□ 适用 √ 不适用

六、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

公司2012年度财务报告经国富浩华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了无法表示意见的审计报告。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》的规定，公司董事会对该审计报告涉及事项作了专项说明，公司监事会、独立董事同意董事会

对该审计报告涉及事项的专项说明，认为：2012年5月11日，本公司第一大股东、最大债权人深圳市国晟能源投资发展有限

公司以本公司不能清偿到期债务，且严重资不抵债为由，向深圳市中级人民法院申请对本公司进行重整。2012年10月12日，

深圳市中级人民法院以（2012）深中法破字第30号民事裁定书裁定受理国晟能源提出的对本公司进行重整的申请。2012年10

月下旬，深圳市中级人民法院以（2012）深中法破字第30-1号民事裁定书，裁定自2012年10月25日起对本公司进行重整，并

指定北京市金杜（深圳）律师事务所、深圳市正源清算事务有限公司为本公司管理人。同时，深圳市中级人民法院作出（2012）

深中法破字第30-1号决定书，依法批准本公司在管理人的监督下自行管理财产和营业事务。本公司进入破产重整程序后，根

据《中华人民共和国企业破产法》的相关规定，管理人启动了债权申报登记及审查工作，2012年12月11日公司重整案第一次

债权人会议在深圳市中级人民法院主持下召开。目前，重整的各项相关工作正在推进中，公司将通过重整解决债务危机，在

完成债务重整的基础上，引入有实力的重组方，注入优质资产，以恢复公司的持续经营能力及盈利能力，实现公司良性发展。

七、其他重大事项的说明

   2012年10月24日，深圳中院作出（2012）深中法破字第30-1号《民事裁定书》，裁定自2012年10月25日起对本公司进行

重整，并指定北京市金杜（深圳）律师事务所、深圳市正源清算事务有限公司为本公司管理人。根据深圳证券交易所《股票

上市规则》第13.2.7条的规定，本公司股票自2012年11月13日起停牌，至深圳中院就重整计划作出裁定后，由本公司向深圳

证券交易所申请复牌。目前，重整的各项工作正在推进中。重整期间，本公司存在因《上市规则》规定的原因被暂停上市，

或根据《中华人民共和国企业破产法》规定的原因（如重整方案未通过等）被宣告破产清算的风险；若本公司被宣告破产清

算，本公司股票将面临被终止上市的风险。

本公司特别提醒广大投资者，理性投资，注意风险。

深圳中华自行车(集团)股份有限公司 2012 年度报告全文

 24

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 109,214,230 19.81% 0 0 0 -44,104,246 -44,104,246 65,109,984 11.81%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 65,098,412 11.81% 0 0 0 0 0 65,098,412 11.81%

其中：境内法人持股 65,098,412 11.81% 0 0 0 0 0 65,098,412 11.81%

  境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 44,104,246 8% 0 0 0 -44,104,246 -44,104,246 0 0%

其中：境外法人持股 44,104,246 8% 0 0 0 -44,104,246 -44,104,246 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 11,572 0% 0 0 0 0 0 11,572 0%

二、无限售条件股份 442,133,717 80.19% 0 0 0 44,104,246 44,104,246 486,237,963 88.19%

1、人民币普通股 193,773,360 35.14% 0 0 0 44,104,246 44,104,246 237,877,606 43.14%

2、境内上市的外资股 248,360,357 45.05% 0 0 0 0 0 248,360,357 45.05%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 551,347,947 100% 0 0 0 0 0 551,347,947 100%

股份变动的原因

公司限售股份44,104,246股于2012年5月18日解除限售转上市流通，占公司总股本的8%。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

无

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

深圳中华自行车(集团)股份有限公司 2012 年度报告全文

 25

二、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期股东总数 34,430 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 34,430

前 10 名股东（含持股 5%以上的股东）持股情况

质押或冻结情况

股东名称 股东性质
持股比例

（%）

报告期末持股

数量

报告期

内增减

变动情

况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售条件

的股份数量 股份状态 数量

深圳市国晟能源投

资发展有限公司

境内非国有

法人
11.81% 65,098,412  37,531,015 27,567,397 0

卓润科技有限公司 境外法人 8% 44,104,246  0 44,104,246 0

曾颖 境内自然人 1.25% 6,894,257  0 6,894,257 0